

NOWA REFORMA

Redakcja w Krakowie przy ulicy Jagiellońskiej 1. 10 na II-m piętrze.

Prenumerata wynosi:

W Krakowie 24 kor. rocznie, 2 kor. miesięcznie.
w Austro-Węgrzech z jednorazową przesyłką 32 k.
rocznie, 2 kor. 70 hal. miesięcznie.
z dwurazową przesyłką 38 koron rocznie.
3 kor. 20 hal. miesięcznie.

Inseraty po 20 halerzy za wiersz petitowy.
Nadesłane po 60 hal. za wiersz petitowy.

ADMINISTRACYA

w Krakowie przy ulicy św. Anny 3, na parterze

Cena numeru 6 hal. — z przesyłką pocztową 8 hal.

Od wydawnictwa „NOWEJ REFORMY“

Przedłużający się spór drukarski zmusił wydawnictwo „Nowej Reformy“ do zacieśnienia łamów dziennika i wydawania go raz na dzień po południu. Wydawnictwo ulega tutaj tej „vis maior“, która nie oszczędziła także innych dzienników krakowskich i lwowskich, z wyjątkiem organu socjalnej demokracji.

Z chwilą wyrównania się różnic między gremium drukarskim i organizacją pracowników, — wydawnictwo „Nowej Reformy“ przywróci dziennikowi jego dawny typ i rozmiary, i przystąpi natychmiast do dwurazowego wydawania pisma.

Dodać winniśmy, że poszczególne działy „Nowej Reformy“ wzmocnione zawodowymi piórami, doznają znacznego rozszerzenia i pogłębienia.

Najbliższą nowością z zakresu felietonu powieściowego, będzie powieść historyczna z r. 1848 Macieja Wierzbńskiego p.t.:

„Szalony Rok“

Druk tego cennego utworu rozpoczniemy po ukończeniu powieści Jerzego Żuławskiego p.t.: „Profesor Butrym“ — cieszącej się wielką poczytnością.

Trzy możliwości.

Albo porozumienie, albo § 14, albo rozwiązanie parlamentu. Oto obraz sytuacji, która w wiedeńskiej polityce wytworzyła ostatnie wypadki w Radzie państwa. W geometrii analitycznej trzy takie dane wystarczają do ułożenia równania, w polityce jednak nie wystarczają one zupełnie do zorientowania się w wypadkach, które przyniesie mogą najbliższe dni. W polityce bowiem współistnienie takich trzech możliwości oznacza, że zesłała ona z drogi normalnego rozwoju, że otworzyło się w niej rozległe pole dla „twórczości“ indywidualnej odpowiedzialnych kierowników rządu, więc dla przypadku.

Wyraz „twórczość“ użyty w odniesieniu do tych właśnie odpowiedzialnych kierowników, brzmi w Austrii, jak niewyszukana ironia. Co w tem państwie można „tworzyć“ i kto mianowicie ma to uczynić? Co najwyżej można złagodzić tę, lub tamtą obstrukcję tak lub inaczej stosowaną korupcją, można zastosować cudowny § 14, wreszcie można rozwiązać parlament. Te trzy możliwości ograniczają teren dla anarchii zbyt rozległy, dla jakiegokolwiek twórczości politycznej stanowczo za mały. Każdy, kto na tym terenie chce lub musi pozostawać, wpada przez to samo w sam środek błędnego koła, z którego wyjścia nie ma.

Porozumienia i szacherki nie prowadzą do niczego. Widzieliśmy przecie, że rano dostarczano Rusi-

nom powodów rzeczowych do zaprzestania obstrukcji, popołudniu zaś już radykali czescy podjęli broń obstrukcyjną, z ręki ruskiej wytraconą. Obok radykałów zjawili się chrześcijańsko—społeczni. I nie ma absolutnie żadnej pewności, czy po zaspokojeniu jednych i drugich nie wyjdą inni, a po nich jeszcze inni, i tak w nieskończoność.

Paragraf 14 jest jak lina, którą rozpina się nad przepaścią, jeżeli jej właden inny sposób przebyć nie można. Nie można jednak ciągle chodzić po linie. Nawet najgłębsza przepaść musi mieć drugi brzeg stały i twardy. Austriacka zaś nie ma go wcale. Paragraf 14 musi wytworzyć w konsekwencji tyle obstrukcyj, z ilu powstał. W takim razie zaś eo się tym paragrafem załatwia?

Ultimum refugium — rozwiązanie parlamentu. Można powiedzieć, że gorszy parlament, niż obecny z nowych wyborów nie wyjdzie. Ale takie założenie, i to tylko czysto hipotetyczne, nie może wystarczać do narazania państwa na nowe wstrząśnienia i dreszcze, na nowe rozpętanie bezpłodnej demagogii. Rozwiązuje się parlament w przekonaniu, że następny będzie lepszym. Jeżeli tego przekonania nie ma i być nie może, to byłoby lekkomyślnością w rządzeniu państwem stanowczo niedopuszczalną, rozpoczynanie „da capo“ czynności bezcelowej, a bynajmniej nie niewinnej.

Jeżeli dane środki okazały się bezskutecznymi, to prosta logika nakazuje zaniechać dalszego ich stosowania, i szukać nowych. Gdyby obecna sytuacja mogła zmusić czynniki decydujące do usłuchania tej logiki, to możnaby się w niej dopatrzeć nawet momentów szczęśliwych. Ale hr. Stuergh z pewnością na „hazardy“ nie pójdzie. Będzie on wolał przegrywać bez hazardu i nadal kombinować trzy zera, które ma w ręku, z przekonaniem, że jednak i bez jedyńki można z nich zrobić tysiąc.

I tu tkwi ten właściwie tragiczny moment zarówno obecnej, jak wszystkich poprzednich „sytuacji“.

Stanowisko Bethmann-Hollwega.

Stanowisko kanclerza Rzeszy niemieckiej i prezydenta ministrów, Bethmann-Hollwega, staje się niemal z każdym dniem trudniejsze. Od czasu głośnej w całej Europie afery savernenskiej, która z jednej strony doprowadziła do udzielenia kierownikowi polityki niemieckiej wotum nieufności w parlamencie, z drugiej zakończyła się uwolnieniem od kary trzech jej głównych sprawców, a nawet nadaniem orderu pułkownikowi Reuterowi, trudności mnożą się i piętrzą w sposób, dający prasie niemieckiej powód do poważnych refleksji na temat blizkiego przesilenia wewnętrznego.

W samej też rzeczy przez piątek i sobotę ubiegłego tygodnia obiegaly nawet w kołach poselskich niepokojące wiadomości, że Bethmann-Hollweg, po długiej audyencji u cesarza, wręczył prośbę o dymisyję. Z nim razem paść mieli także: podsekretarz stanu Zimmermann i prezes policji berlińskiej, Jagow. W związku z temi wiadomościami donoszono, że

Bethmann-Hollweg zamianowany będzie namiestnikiem Alzacyi i Lotaryngii.

Wiadomościom tym zaprzeczono wprawdzie z urzędowej strony, mimo to prasa berlińska podnosi, że stanowisko kanclerza jest bardzo zagrożone. Jako następców jego wymieniają admirała marynarki niemieckiej, Tirpitz'a, oraz byłego ministra skarbu i obecnego naczelnego prezesa prowincyi nadreńskiej Rheinbarena, głośnego reakcyonistę ulubienca sfer konserwatywno—hakatystycznych i zacieklego wroga Polaków.

O ile pogłoski te się potwierdzą, trudno przewidzieć. Ale to nie ulega wątpliwości, że Bethmann-Hollweg w ostatnim czasie stracił zaufanie tak w kołach demokratycznych, jak konserwatywnych. W parlamencie ogromna większość demokratyczna udzieliła mu wotum nieufności, w Izbie panów hr. Yorck v. Wartenberg wystąpił przeciwko niemu ze znanym atakiem, o którym przed kilku dniami obszernie referowaliśmy. Za przykładem Izby panów poszła partya konserwatywna w Izbie posłów Sejmu pruskiego, imieniem której poseł Heydebrandt, którego niemiecka opinia publiczna z powodu ogromnych wpływów nazywa „niekoronowanym królem pruskim“, również politykę kanclerską poddał w pruskim, również politykę kanclerską poddał wprost druzgocącej krytyce. Jak hr. Yorck w Izbie panów, tak Heydebrandt w Izbie posłów stanął na stanowisku, że premier pruski, jako kanclerz Rzeszy, zbyt ulega prądom demokratycznym i nie ma odwagi położyć tamy „tym szkodliwym dążnościom i zakusom.“ I znowu jak w pierwszej, tak w drugiej Izbie Bethmann-Hollweg dał odpowiedź, która jest jak najzupełniejszą kapitulacją wobec wszechpotężnej reakcyi pruskiej.

Nie mówiąc już o dziennikach demokratycznych i socjalistycznych, które obie mowy premiera pruskiego gwałtownie atakują, nawet prasa centrowa podkreśla z naciskiem, że Bethmann-Hollweg w swej uległości dla stronnictw konserwatywnych posunął się za daleko. „Germania“ berlińska podnosi pomiędzy innymi, że to nie był występ silnego polityka, ale dyplomaty, który pragnie ugłaskać swych nieprzejednanych przeciwników. Była to prośba błagalna, aby go nieco względniej traktowano. Heydebrandt był panem sytuacji. On dyktował prawa jako zwycięzca, premier przyjmował warunki, jako zwyciężony. Heydebrandt mówił jak człowiek, który wie czego chce i ani jotę nie myśli zbaczać z obranej drogi. Natomiast mowa premiera była rezygnacją, która stanie się dla niego grobem politycznym.

Trzeba pamiętać, że tak przemawia kierujący organ partyi centrowej, która w bardzo wielu kwestiach postępuje solidarnie z konserwatystami, której jednak ostatnie dwie mowy Bethmann-Hollwega ze względu na uległość wobec stronnictw reakcyjnych absolutnie nie zbudowały. Niemiecka opinia demokratyczna z artykułu „Germanii“ wnioskuje, że teraz i centrum przyłączy się do obozu demokratyczno—socjalistycznego, a ponieważ w Niemczech utarło się hasło, że niezdrowo temu ministrowi, który z partya centrową nie umie na dobrej żyć stopie, więc dni Bethmann-Hollwega uważać należy za policzone. —

JERZY ŻUŁAWSKI.

PROFESOR BUTRYM

Powieść współczesna.

(Z cyklu: „Laus feminae“).

(Ciąg dalszy.)

—Kto prędejsz; — zawołała.
Puścili się oboje pędem przez aleje palmowego grodu ku niesłychanemu zdumieniu i zgorzeleniu przechodniów, szybko z drogi ustępujących.
Dobry cel prawie równocześnie.
—Wszystko wszak! — mówiła zdyszana, wskakując na powozu.

—Znowu i wszędzie, — odparł, usiłując jej podać rękę, zapóźno, gdyż siedziała już wewnątrz.
Usiadł obok niej.

—Więc dokąd pani każe jechać? Do Nicei, do Ventimille czy do La Turbie? W czwartą stronę świata, jak pani widzi, morze nam zagraża.

—A gdybym chciała przez morze?

Spojrzał na nią z nadzieją i wahaniem zarazem.

—Droga przez morze mogłaby nas wieść na Korysykę, do Afryki lub... do Hiszpanii, — rzekł znacząco.

Udała, że nie rozumie...

—Ponieważ konie są zwrócone w stronę Nicei...

—Wiele tam pojedziemy! — wtrącił.

—Nie! Więc pojedziemy do Ventimille — zaśmiała się.

—Doskonale!

—A potem przez granicę do Bordighiery!

—Obawiam się — rzekł zbyr wysokiego ciała przechodzącego nawet moje środki, gdy wiozę taki skarb....

—Tylko za własny skarb elo się oplaca! — odezwała się.

Konie szły noga za nogą. Kazala naumyślnie zwoinic bieg, aby patrzeć swobodnie na morze, tuż poniżej drogi o skały się rozpryskujące. W miejscach, gdzie bieżek był nieco płaski, najczęściej przy ujściu potoków, tworzyły się małe piaszczyste plaże, na które fala wślizgiwała się z szelestem, szeroko się rozlewając. W jednym takim miejscu miała ochotę kazać zatrzymać powóz i zrzucawszy trzewiki, po gorącym piasku wbiec boso w tę zimną wodę i czuć na nogach jej pokorne, pieszczotliwe laskotanie.

(C. d. n.)

Francuzka

posiadająca dobre świadectwa szuka lekcyi zaraz lub później. Zgłoszenia pod „S. R. 13“ poste restante Kraków. 809 1 2

Do powiększenia

interesu przemysłowego

najlepszą opinię mającego i znanego w Krakowie i w kraju, potrzebna jest gotówka do dwu tys. kor. Zwrot tychże do roku za procentem w spółcie onówionym. Niema ryzyka. Panie też w celu matrymonialnym. Zgłoszenia: „O. N. D.“ poste rest. gł. poczta Kraków. 790 1 2

Metody człowiek

z 7 kl. gimn., wolny od służby wojskowej, poszukuje posady aspiranta w aptece. Zgłoszenia pod „Farmaceuta“, poste restante Leżajsk. 833 1 2

Roger de Brugière

professeur de français
U. Karmelicka 7.
741 1 0

Przez c. k. Namiestnictwo zatwierdzony

Zakład gimn. rytmicznej

metodą Dalcroze'a, Diowej Chwałowej, pod kierunkiem M. Wernickiej, przyjmuje zapisy do kompletów dla dzieci i starszych od godziny 3—4-tej w pałacu Spiskim Rynek, oficyna. 820 1 3



pierwszorzędny obcas kauczukowy

król obcasów kauczukowych, niezmiernie tani, gdyż wyrabiany z kauczuku.



ENIA RAHANE
Kraków, Stradom 11.
poleca wielki wybór zegarków złotych i srebrnych z branzoletkami o K 10 zwyk. jakoteż srebro chińskie po canach fabrycznych 844 1 2

Wyleczenie żołądka.

Pan de l'Harna, starzec w 80 roku życia, cierpiat od przeszło 30 lat na żołądek.
„Używałem — opowiada on — bez najmniejszego skutku najróżnorodniejszych środków, tak np. lekarstwa L. pigulek M., białej gorczycy itd. Pewnego razu poradzono mi, bym spróbował raz zażywać po każdym jedzeniu jedną łyżkę Belloc-węgla. Już 10 lat minęło, a ja tego



śrołka już nie potrzebuję i nie będę potrzebował. Obecnie cieszę się nadzwyczaj czerstwem zdrowiem, jak rzadko w moim wieku. Stołek mój jest regulacyjny, a zatwardzenie, jak przedtem, już mi nie dolega.
W rzeczywistości wystarczy użyć Belloc-węgla w ilości 2—3 łyżek po każdym jedzeniu, aby po kilkunastu dniach wyleczyć się z cierpień żołądkowych, a nawet przestraszać i takich, w których inne lekarstwa nie przynosiły najmniejszego skutku.
Belloc-węgiel wytwarza przyjemne uczucie w żołądku, dodaje apetytu, ułatwia trawienie i usuwa obstrukcję. Jest on najskuteczniejszym środkiem przeciw migrenie, która zazwyczaj z żołądka pochodzi, przeciw odbijaniu się i wszelkim nerwowym dolegliwościom żołądka i kiszek.
Zażywa najprostszym środkiem, t. j. proszkiem Belloc-węgla, znaczny zmieszanie go w szklance słodzonej wody, mieszanie tę wypić od razu lub po trosze.

Belloc-Węgiel może tylko pomóc, ale nigdy zaszkodzić, bez względu na to, w jakiej ilości się go zażywa. Do nabycia we wszystkich aptekach. Już się pojawiły naśladownictwa Belloc-węgla, ale wskutek nieodpowiedniego sposobu sporządzenia są one zupełnie bezskuteczne.
Aby zapobiec wszelkim pomyłkom, prosimy przy zakupie zwracać na znajdujące się na każdej flaszkach nazwisko Belloc i adres laboratorium: **Maison L. Frere, 19, rue Jacob Paryż.**
Dla osób niemogących zażywać proszku węglowego, wskazane są pastylki Belloc.
2—3 pastylki po każdym jedzeniu lub przy dających się odczuwać bólach wystarczają, aby nastąpiło gwałtowne polepszenie, bo pastylki te zawierają czysty węgiel Belloc. Wystarczy dać je do ust i poćknąć razem ze śliną, która je rozpuszcza.
Gena Charbon Belloc w proszku za flaszkę K 2-75. Gena Charbon Belloc za flaszkę K 2-25.
Skład główny: Maison Frere, 19 rue Jacob, Paryż. — Dostać można w każdej większej aptece i drogerii. 216 2 3

Maszyny i Wagi.

Donosimy, że pracownia ślusarska przyjmuje wszelkie maszyny rolnicze i parowe oraz wagi wszelkich konstrukcji, to jest apteczne Drogueryi, sklepowe i pomostowe, również ciężarki do reperacji i cechowania oraz narzędzia ceramiczne, instalacje wodociągowe, kuchnie żelazne. Ceny nadkonkurencyjne. Kraków, Gruzka 1. 32. Wszelkie zamówienia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą. 679 2 5
Z poważaniem **F. Smolński i B. Gajekl.**

Nr ins. 4

858

HALA LICYTACYJNA

c. k. Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie, ulica św. Tomasa 29, we środę dnia 21 stycznia 1914 i w dniu następnym o godzinie 9 rano będą sprzedane:

towary galanteryjne i modne, sprzęty domowe, kartki zastawnicze, karty udziałowe i nakrycie stołowe.

Kraków, dnia 19 stycznia 1914.

Bliższe szczegóły na tablicy przed Halą umieszczone.

NA KARNAWAŁ

I-a Lakiery męsk. amer. Derby K 13-50
I-a damsk. „ „ „ 12-50
Pantofelki do „Tanga“ „ „ 7-50 792 1 3
oraz wielki wybór najnowszego obuwia poleca po bardzo niskich cenach



magazyn obuwia „AL-FA“ KRAKÓW, Starowiślna 6

ZMIANA LOKALU! TELEFON 366.

Handel delikatesów, restauracja i pokoje do śniadań pod firmą 767 2 3

KAROL WOŁKOWSKI

przeniesione zostały od 15 Stycznia b. r. do nowego, z komfortem urządzonego lokalu

Kraków, Rynek główny l. 15 (róg Grodzkiej).

Poleca na karnawał wspaniale urządzonego lokal na I. p. składający się z sali dużej, małej i garderoby, na bale, wesela, rauty, pikniki i zebrania towarzyskie. — Urządza, całe zastawy od najtańszych do najwykwintniejszych tak we własnych lokalach, jak i w domach prywatnych.

Fotograficzne

krajowe i zagraniczne najświetniejszych firm. Aparaty projekcyjne. Cennik gratis.

WARSZAWSKI SKŁAD

przybory fotograficznych.

ul. Szewska, L. 2.

Telefon 1428. 353 6 0

Przybory
Przyrządy
Papierzy

Na karnawał

niezbędne dla każdego stoła pasztety z drobin, dzieciny, gęsi, wątróbek. Specjalność „a la Strassburg“. Znakomite majonezy, anspi, galantyny, całe podania od najskromniejszych do najwytworniejszych poleca 529 6 12

Pierwsza kraj. fabryka pasztetu, konserw i bulionu w kostkach **Karola Goebla** przedtem D. Chrabąszoza, Kraków, Stawkowska 29,

Siwe włosy!

znikają natychmiast po użyciu środka

W. Seegera „Wesena“ farby orzechowej K 2.40

W. Seegera „Nuxol“ K 2.40

lub „Pigmentin“ K 4 i K 8.

Kto chce je usunąć powoli i nieznacznie, niech użyje środka

W. Seegera „Nuancin“ kor. 4

przetworu przezroczystego jak woda, podobnego raczej do wody na włosy. — Komu wypadają włosy lub ma łupież (łuski) na głowie, niech używa wody do włosów

W. Seegera balsamu brzożowego

który zawiera czysty, leczący sok brzoży.

Jedynie prawdziwe wyrobu W. Seegera, Wiedeń. — Warszawa. Składy we wszystkich aptekach, drogueryach, lepszych perfumeryach i zakładach fryzjerskich. — Generalny zastępca: Szymon Tillas, Wiedeń II., Gaborstrasse 46. 151 3 0



Administracja, ul. św. Anny 1. 3, parter.

Broń

najstaranniej ostrzelaną, stemplem państwowym opatrzoną, w najlepszej jakości i najdokładniej wykonaną, z gwarancją nienaganego funkcjonowania, wysyła

C. i k. nadworny dostawca

JAN KONRAD

Dom wysyłk., Brück, Nr 346 (Czechy). Rewolwer 6-80, 8-80, 9-80 K, Terceole 3-30 K, Flobert-Teaching 11-20 K, broń myśliwiska 45 K i wyżej, w bardzo obfitym wyborze. Katalog główny z przeszło 4.000 rycin, na żądanie zadarmo, opłacony. Wysyłka za pobraniem. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. 441 1 5

Grzyby suszone tegoroczne:
 jasnych 1 kg. K 5:50, ciemnych 1 kg. K 4:—, przy odbiorze 5 kg. opłatnie, wysyła za zaliczką T. Chaloupka, Světec, Czechy. 205 5 0

Potrzebny zaraz
 do dużego majątku zdolny kasyer względnie rachmistrz, obznajomiony z buchalterią rolniczą. Podania z odpisem świadectw wnosić pod literami „K. L.” do Gł. Agencji Dzienników i Ogłoszeń J. Hopcasa i A. Salomonowej w Krakowie. 703 3 3

Hotel Pension Anglaise-Hotel Walsdorff
 w pięknym położeniu, z całym komfortem urządzony. Ogrzewanie centralne, światło elektryczne, doskonała kuchnia, ogród. Cena od 8—11 franków wraz z utrzymaniem i obsługą. Osobne pokoje począwszy od 3 franków. 376 5 0

Nieeksplodujące.
 Ogień czerwony I-a, bezdymny, oraz światło księżycowe do oświetlania żywych obrazów, szopki, tańców na balach i t. p., najtańsze, bo najlepsze tylko z laboratorium M. Madrzykowskiego, Kraków XII/10, Przegorzaty. — Próbkę darmo i opłatnie. 336 6 0

Zajdź i zobacz
 wystawę platerów i bronzów artystycznych
Bracka I. 2
F. Kopiczyński i Sp.
 zniżka towarów wysortowanych 30—50%.
Jedyna okazja tanich i ładnych podarków.
 324 11 0

I. Wiedeński konces. zakład
 używanych pojazdów i uprzęży
 ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od zamożnych osób pochodzące landa, półkryte jedno i dwukonne kuczerlaetony wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, browne i t. d. — Kupuje też wszystko ze zwiniętych stajen za gotówkę lub przyjmując w komis Karol Fischer, Wiedeń, II, Praterstrasse 72 Hotel Nordbahn. Tel. 20107. 241 5 0

Wózek i sanki
 w 1 sztuce, bardzo lekki, na jednego konia, inne wózki, powozy półkryte i lando używane, lekkie, bardzo tanie, szory i rozmaite chomonta nowe i kilka par używanych poleca Piotr Parafinski. Zakład rymarski, Kraków, ul. Długa I. 36. 681 3 5

150 do 300 l. mleka
 dziennie jest do sprzedania zaraz. — Zgłoszenia listowne Zarząd dóbr Czudec, lub osobiste w niedzielę 18 b. m. Uznańska, Grand hotel, Kraków. 737 4 4

WOJCIECH OLSZOWSKI
KRAKÓW — MAŁY RYNEK
 636 poleca 4 0
MARMOLADY
 Owocowa Morelowa Wiśniowa Malinowa Porzeczkaowa Pozłomkowa Brusznice.
 Za jakość ręczy się.

EPOKOWY WYNAŁAZEK.
 w leczeniu padaczki (epilepsy), choroby św. Wita, przypadłości na tle nerwowem i ogólnej neurastenii.
 Doktorowi R. Weilowi z Frankfurtu udało się wynaleść przeciw powyższym chorobom pod nazwą
„EPILEPTICON“
 „Epilepticon“ systematycznie użyty jest wedle orzeczeń największych powag lekarskich całego świata najlepszym dotychczas znanym środkiem do usunięcia chorób, a w szczególności
EPILEPSYI.
 Leczenie trwa około 6 miesięcy. — Pudełko z 60 pastylkami, wystarczającymi na 1-miesięczne leczenie wraz z pouczeniem Nr 62 kosztuje wraz z opłatą pocztową 8 koron. Wysyła: Główny skład na Galicyę, Bukowinę i Śląsk: Apteka Edelmana w Samborze. 673 2 26

Koestlin'a
Sire-Sire Keksy
 najlepsze herbatniki
 536 1 0

Słoneczne 3 pokoje
 przedpokój, kuchnia, łazienka, z przyn., z oświetleniem elektrycznym i gazowym, do wynajęcia zaraz. — Wiadomość u dozorczy domu, Blich 4. 692 6 0

Potrzebna zaraz
 panna do pisania na maszynie, z dobrym niemieckim językiem. Piśmienne oferty pod „M. P.“ przyjmują: J. Hopcas A. Salomonowa, Szczepańska 9. 772 2 2

Do ulokowania
 na I lub II hipotekę kamienicy w Krakowie 25.000 kor. Zgłoszenia tylko listowne Ad. N. Refor. pod „Sp.“ 722 3 3

Skład fortepianów i pianin
 pod firmą
Zygmunt Raba
 w Krakowie
 ulica św. Jana L. 13,
 sprzedaje instrumenta z pierwszorzędnych fabryk najtańiej, z gwarancją kilkoletnią. Wyłączne zastępstwo firmy Braci Stingl. 252 5 0

Po najwyższych cenach
 kupuje używane ubrania męskie i damskie, M. Schwarz, Kraków, ul. Józefa 1. Kartka wystarczy. 522 4 20

Udzielam
 lekcyi i konwersacyi języka niemieckiego. — Warunki przystępne. Przyjętym także lekcyje za obiad. Zgłoszenia pod „Rodowita Niemka“ poste restante Kraków, za okazaniem kwiru inseratowego. 782 3 3

Poszukuje się Niemca lub Niemki
 która jest w stanie wyuczyć języka niemieckiego w trzech miesiącach za dobrem wynagrodzeniem. Zgłoszenia pod F. L. poste restante Kraków. 756 2 2

Korzystne kupno
 Z powodu położenia finansowego, sprzedam nową kamienicę, z całym komfortem budowaną, z uregulowaną hipoteką, z ogródkiem, za bardzo przystępną cenę. Pretensye hipoteczne mogą być przyjęte w cenie kapna. Może być i zamiana. Zgłoszenia listowne pod Nr 2052 kancelarzu 10 kor. przyjmują Administracya „N. Reformy“. 771 2 3

Całkowite urządzenie
 sypialni tanio do sprzedania z powodu wyjazdu ul. Jasna 6. H. Maier. 751 3 3

Pomocnik handlowy
 z działu korzenno-sniadankowego, przyjmie posadę od 1 lub 15 stycznia 1914, jako stałe zajęcie. Zgłoszenia pod 10415 przyjmują Administracya „N. Reformy“. 780 2 2

Miód pszczołny
 pod gwarancją, naturalny, podolski, gęsty, deserowy i kuracyjny, w blaszankach 5 kg. za K 7:70, najprzedniejszy lipcowy za K 8:—, wyborny biały za K 8:50, wysyła za zaliczką Szymon Ganga, Husztyn 4. 394 13 0

PENSION MIGNON
 Meran (Tyrol)
 Andreas Hoferstrasse Nr 13.
 Piękne pokoje południowe z balkonami, hale do wylegania się, kuchnia francusko-polska. Przystępne ceny. W pobliżu miejsc do przechadzek. Właściciel: Em. Kweton, dawniej M. Dobrowolska. 351 5 0

Pożyczkę pieniężną
 przyjmują osoby każdego stanu także panie) na 4—6% bez poręki na spłaty po 4 K miesięcznie przez „Diadal“ Escompte-Bureau, Budapest VIII Rakoczi ut 71. 550 5 10

Przewyborny miód
 deserowy i leczniczy, z kwiecia akacyi (osobliwość węgierską), wysyła w 5-kg. blasz. opłatnie za zal. 9 K Dr Bajor, hodowca pszczół, Galgahéviz (Węgry). 330 11 0

Sliczna willa w Krakowie
 do sprzedania okazjnie poniżej ceny własnych kosztów. Pierwszorzędny komfort, elektryczność, gaz, wodociąg, kanalizacja. Sliczny ogródek owocowo kwiatowy. Do kupna wystarczy 5—10.000 koron gotówki, reszta może pozostać na hipotece. Ewentualnie do wynajęcia każdej chwili bez mebli lub z całym urządzeniem. Doskonałe powietrze, wyjazd na letnie mieszkanie zbyteczny. Oglądać można codziennie od 10^{1/2}—3 ul. Urzędnicza 1, 24. (druga przecznica z ul. Czarnowiejskiej na prawo za parkiem krakowskim lub bliższą drogą przez park krakowski furtką za Teatrem ludowym). 729 3 5

Potrzebny ekonom
 kawaler Czech lub Poznańczyk do Królestwa. Wiadomość: Biuro Rozalii Krassuskiej Jagiellońska 9. 736 3 3

Adwokat Tislowitz
 w Drohobyczu
 poszukuje z dniem 1 Intego rutynowanego koncypianta z kilkuletnią praktyką adwokacką. 755 2 2

Sanatorium
 i Zakład wodolecznicy spec. chor. nerw. Dra Kupczyka, Kraków, ul. Szujskiego 11. Choroby nerwowe, serca, żółtąda, przemiany materii itp. 392 3 20

Pomocnik handlowy
 znakomity ekspedjent z działu korzennego i wódczanego poszukuje posady od 15 lutego M. H. 24. poste restante Kraków. 723 3 3

Próbna prenumerata
 1 K 40 h na kwartał. Wystarczy adres: Redakcyja „Dziwignu“ Lwów. 746 3 3

Nauka języków
METODA BEBLITZA
 obecnie:
 Jagiellońska 9.
 Nr telefonu 2233.
 346 6 0

Józef Witkay
 konc. naucz. tańców
 ul. Szczepańska I. 5.
 rozpoczyna w połowie stycznia 1914 r. nowy

Kurs Lekcyi Tańca
 Zgłoszenia przyjmują Amalia Witkay, ul. Kropnicza 22. od 10—12 i od 2—4 g. 683 5 10

Zaraz do wynajęcia
 3—5 pokoi, przedpokój, kuchnia i t. d., od 1 stycznia 1914, przy ul. św. Anny 3. Wiadomość u dozorczy domu. 691 5 0

Pokój frontowy
 słoneczny, z lepszym umebłowaniem i światłem elektrycznym, ewentualnie z całym utrzymaniem, poszukiwany od 1-go lutego przez kawalera urzędnika. Zgłoszenia tylko listowne pod „Mieszkanie kawalerskie“ przyjmują adm. N. Reformy. 781 3 3

Masto
 naturalne karpackie wysyła 5 kg. za 13 K opłatnie, Jan Baroń, Szepes-Otala Węgry. 569 7 20

Sanie i faeton
 na jednego konia do sprzedania. Wiadomość ul. Długa 38 w lakierni. 798 2 3

2 pokoje frontowe
 na biuro II p. 3 pokoje z komfortem II p. od 1-go lutego do wynajęcia Grodzka 69. 753 3 5

Guwernerki
 lub innego zajęcia poszukuje akademik od 1-go lutego b. r. Zgłoszenia pod M. J. Kraków ul. Garnarska 5, w ogrodzie. 757 3 3

Kto podejmuje się
 przygotować nauczycielkę z geometrii wykresowej do egzaminu. Zgłoszenia poste rest. Kraków gł. poczta W. B. 24. 776 2 2

Drukarnia Literacka w Krakowie, Jagiellońska 10.